
 

Delibera della Giunta Regionale n. 41 del 14/02/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE CAMPANIA,

PROVINCIA DI NAPOLI, COMUNE DI NAPOLI,  AUTORITA' PORTUALE DI NAPOLI E

CAPITANERIA DI PORTO DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO CHE: 

a. la Regione Campania, ai sensi dell'articolo 7 del proprio Statuto, promuove la competitività del 
territorio campano e delle imprese che in esso operano ed investono, favorendo il riequilibrio 
economico e sociale fra le diverse aree;  

b. la Regione Campania promuove, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera r) dello Statuto, ogni utile 
iniziativa per favorire “la valorizzazione delle risorse economiche, turistiche e produttive di ogni area 
del territorio regionale ed il superamento delle disuguaglianze sociali derivanti da squilibri territoriali e 
settoriali della Regione in modo da garantire la piena occupazione;” 

c. la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e 
occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di 
promozione e diffusione dell'immagine della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi di 
valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione; 

d. in data 26.8.2011 la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, l’Autorità 
Portuale di Napoli, l’Unione degli Industriali di Napoli, e la Bagnolifutura S.T.U.p.a., nelle persone dei 
rispettivi legali rappresentanti hanno sottoscritto un Protocollo d'intesa per la promozione di azioni 
coordinate e condivise per la realizzazione delle America's Cup World Series Events (di seguito 
ACWS) nell'area di Bagnoli, ratificato con D.G.R. 451 del 08/09/2011; 

e. il richiamato Protocollo di Intesa, all’art. 4, prevedeva che il soggetto individuato per la sottoscrizione 
del contratto con la società America's Cup Event Authority LLC (di seguito, ACEA) fosse la 
Bagnolifutura S.p.A; 

f. il Protocollo d’intesa prevedeva la costituzione di una Società di scopo, la quale sarebbe diventata 
“esclusiva titolare di tutti i diritti e gli obblighi contrattuali assunti dalla Bagnolifutura SpA, ad 
esclusione di quelli previsti dall’art. 7” del medesimo protocollo; 

g. in data 14.09.2011, la Bagnolifutura SpA  ha raggiunto l'accordo con la ACEA per la realizzazione 
delle sessioni di regate dell'America's Cup World Series nell'area di Bagnoli nei periodi aprile 2012 e 
maggio 2013; 

h. con Delibera di Giunta Regionale n. 481 del 26/09/2011 è stato destinato all’evento un finanziamento 
complessivo massimo di €. 22.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Obiettivo Specifico 1.d “Sistema 
Turistico” del P.O. F.E.S.R. Campania 2007-2013, rinviando a successivo atto deliberativo 
l’approvazione del Progetto esecutivo “America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013”; 

i. in data 3 ottobre 2011, per atto del notaio Benedetto Giusti, è stata costituita fra Regione Campania, 
Provincia di Napoli, Comune di Napoli e Uniservizi S.p.A., società a totale partecipazione dell'Unione 
degli Industriali della Provincia di Napoli, la società di scopo denominata ACN s.r.l. per la 
programmazione, progettazione, organizzazione, gestione e realizzazione dell'America's Cup World 
Series Events a Napoli nelle stagioni 2012 e 2013; 

j. in data 21 dicembre 2011, l'Assemblea dei soci di ACN s.r.l. ha preso atto che la regata velica non è 
realizzabile a Bagnoli, non essendo stati adottati, relativamente agli aspetti ambientali, i 
provvedimenti amministrativi di natura autorizzatoria, nè rilasciati i pareri indispensabili per l'utilizzo 
del sito; 

k. a seguito della necessità di spostare la sede degli ACWS Events del 2012 da Bagnoli, dopo una 
serie di sopralluoghi con i tecnici dell’America’s Cup Race Management (ACRM) incaricati 
dell’organizzazione tecnica delle regate, si è verificata l’idoneità dell’area di via Caracciolo ad 
ospitare il Village; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

l. nell'assemblea di ACN s.r.l. del 21 dicembre 2011, preso atto della permanenza dell'interesse di 
ACEA allo svolgimento degli eventi previsti a Napoli, i soci hanno conferito mandato al Presidente 
della medesima società alla formalizzazione di un nuovo contratto con ACEA, che tenga conto della 
diversa collocazione dell'evento e che non contempli Bagnolifutura S.p.A. quale parte contraente; 

m. che nella citata assemblea dei soci di ACN s.r.l. del 21 dicembre 2011, nel ribadire le statuizioni 
contenute nel protocollo d'intesa stipulato il 26 agosto 2011, nonché l'impegno ad assumere ogni 
iniziativa utile ad accelerare tutte le attività indispensabili per l'organizzazione dell'evento alla 
Rotonda Diaz-via Caracciolo,   la Regione si è impegnata a porre in essere con la massima celerità 
ogni tipo di attività necessaria alla conferma e alla riallocazione delle risorse di provenienza 
comunitaria sull'evento di cui sopra, in conformità del nuovo assetto logistico ed organizzativo sopra 
definito;  

n. nella stessa assemblea il Comune di Napoli si è impegnato con la massima celerità, in veste di 
stazione appaltante, a curare tutte le procedure amministrative necessarie alla realizzazione delle 
opere ed infrastrutture funzionali all'organizzazione dell'evento;  

o. nella medesima Assemblea societaria, l'Amministratore di ACN s.r.l. ha ricevuto mandato a 
concordare con ACEA il nuovo contratto, finalizzato a regolamentare l'organizzazione dell'evento 
presso l'area Rotonda Diaz – Via Caracciolo, comunicando a Bagnolifutura STU S.p.A. tali nuove 
circostanze, anche al fine di consentire a quest'ultima di adottare gli atti conseguenti; 

p. che in data 11 febbraio u.s. ACN srl ha sottoscritto il nuovo contratto con ACEA; 

 

RITENUTO: 
 
a. necessario, alla luce delle mutate condizioni che hanno determinato la individuazione di una nuova 

location per lo svolgimento delle regate, modificare ed integrare il Protocollo d’intesa sottoscritto in 
data 26 agosto u.s.; 

 
VISTO 
a. lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Campania, Provincia di Napoli, Comune di Napoli, 

Autorità Portuale di Napoli, Capitaneria di Porto di Napoli, Provveditorato alle Opere Pubbliche per la 
Campania ed il Molise, Bagnolifutura STU p.A., Unione degli Industriali della Provincia di Napoli ed 
ACN s.r.l, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

ACQUISITO il parere dell'Avvocatura regionale recante prot. 2012.0116907; 

 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

 D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale, nel quale Regione Campania, Provincia di Napoli, Comune di 
Napoli, Autorità Portuale di Napoli, Capitaneria di Porto di Napoli, Provveditorato alle Opere 
Pubbliche per la Campania ed il Molise, Bagnolifutura STU p.A., Unione degli Industriali della 
Provincia di Napoli ed ACN s.r.l  modificano ed integrano gli impegni, ciascuno per la parte di 
competenza, già assunti con il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 26 agosto u.s.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

2. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, all’A.G.C. 01,  all’A.G.C.09, all’A.G.C.13,  al 
Settore proponente, al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012

